2023年解除合同的方法及法律依据(优
秀5篇)

随着法律观念的日渐普及，我们用到合同的地方越来越多，
正常情况下，签订合同必须经过规定的方式。那么一般合同
是怎么起草的呢？下面是小编为大家整理的合同范本，仅供
参考，大家一起来看看吧。

解除合同的方法及法律依据篇一

第一条：根据双方签定的劳动合同，用人单位（甲方）按以
下合同条款之一（ ）原因决定解除、终止与乙方签定的`劳
动合同。

1、合同期限届满，不再续订新的劳动合同。

2、乙方不能胜任工作，经过培训或者调整工作岗位，仍不能
胜任工作。

3、乙方患病或者非因工负伤，医疗期满后，不能从事原工作
也不能从事由甲方另行按排的工作。

4、乙方严重违反劳动纪律或者甲方规章制度。乙方过错对甲
方利益造成重大损害。

5、客观情况发生重大变化，致使原劳动合同无法履行，经甲
乙双方协商同意终止合同。

6、劳动合同约定的其他条款：

（1）乙方应于年 月 日前办理调出手续；

（2）存档费用由乙方负担。

（3）住房公积金于年 月 日（封存或转出）。

第二条：双方同意在乙方完成以下工作交接手续后，甲方一
次性向乙方支付个月工资的经济补偿金，双方解除或终止劳
动关系。

1、交接程序及内容：

（1）乙方已经受理的业务尚未完成的内容应当交接给甲方工
作人员。

（2）乙方整理好应该移交的各项资料，对未了事项和遗留问
题要写出书面

说明材料。

（3）编制移交清单，列明移交的资料和物品等内容，甲乙双
方签字确认。

2、乙方及时完整的进行工作交接后，甲方按劳动合同法第50
条第二款的规定向乙方支付经济补偿金。乙方未在以上时间
内交接工作导致甲方受到损失的，乙方应向甲方赔偿损失。

（以下无正文）

甲方（签章）： 乙方：

解除或终止劳动合同协议

解除合同的方法及法律依据篇二

我很荣幸能参加这次关于合同解除的专题讲座。在这次讲座
中，我学到了许多关于合同解除的知识和技巧，对于我日后
的工作和生活都具有重要的指导意义。在这篇文章中，我将

分享我在这次讲座中的收获和心得体会。

首先，在讲座的开始部分，主讲人强调了合同解除的重要性。
他解释说，合同是商业活动中不可或缺的一环，合同解除的
正确处理是商业关系维系的基础。同时，他还介绍了合同解
除的不同方式和程序的细节。这些信息让我深刻认识到，在
合同解除过程中，必须遵守法律规定和合同条款，确保公平、
公正、公开的原则。

其次，在讲座的第二部分，主讲人重点介绍了合同解除中可
能出现的纠纷和争议，并分享了一些解决纠纷的有效方法。
他强调了双方在解除合同时要保持冷静、理性的态度，并提
醒了我们要根据具体情况选择合适的解决方式，如协商、调
解、仲裁或诉讼等。这些经验教训让我明白，解除合同时需
要综合考虑各种因素，并通过合法合规的手段解决纠纷，以
避免进一步损失。

第三部分，主讲人分享了一些实用的技巧和策略，以帮助我
们在合同解除的过程中更好地保护自己的权益。他鼓励我们
要善于利用合同中的条款和约定，以及相关的法律法规，来
规避风险和减少损失。此外，他还强调了与合同解除相关的
证据收集和记录的重要性。这些技巧和策略为我提供了宝贵
的参考和指导，使我更有信心在实际工作中应对各种合同解
除的情况。

在讲座的第四部分，主讲人结合实际案例进行了详细的解析
和分析。他通过这些案例展示了合同解除的实际操作过程，
并总结了一些成功的经验教训。这些案例不仅使我更加理解
了合同解除的具体步骤和程序，而且让我认识到在合同解除
中遵循合同精神、守诚信原则的重要性。同时，我还从这些
案例中学到了如何避免常见的合同纠纷和风险，进一步提高
了我的职业素养和能力。

最后，在讲座的结束部分，我对这次专题讲座有了一个全面

的认识和了解。通过了解合同解除的相关知识和技能，我深
刻认识到做好合同解除是一个非常复杂和细致的工作，它需
要我们具备扎实的法律知识和丰富的实践经验。我也意识到，
只有在不断学习和提升自己的过程中，才能更好地适应不同
环境和情况下的合同解除工作。

综上所述，这次合同解除专题讲座对我来说是一次非常宝贵
的学习和体验机会。我通过这次讲座深入了解了合同解除的
原则和方法，学到了许多实用的技巧和策略，并通过实际案
例对合同解除的过程和步骤有了更加清晰的认识。我相信在
今后的工作中，我会更加注重合同解除的规范和程序，合理
处理合同纠纷，保护自己的权益。同时，我也会继续学习和
提升自己的能力，以适应不同环境和情况下的合同解除工作，
为企业的发展和社会的进步做出更大的贡献。

解除合同的方法及法律依据篇三

甲方：_________有限公司（以下简称甲方）

法定代表人：_________________，职
务：_______________________地址：

乙方：_________（以下简称乙方）身份证号码：联系电话：
地址：

甲乙双方于________年____月____日签订为______期年的`劳
动合同，现因______________原因，甲乙双方同意解除劳动
合同关系。经双方协商一致，签订本协议如下：

1、自________年____月____日起，解除双方签订的劳动合同，
双方的权利义务随之终止。风险提示：

经济补偿按劳动者在本单位工作的年限，每满________年支
付一个月工资的标准向劳动者支付。六个月以上不

满________年的，按________年计算；不满六个月的，向劳
动者支付半个月工资的经济补偿。

劳动者月工资高于用人单位所在____市、设区的市级人民政
府公布的本地区上年度职工月平均工资三倍的，向其支付经
济补偿的标准按职工月平均工资三倍的数额支付，向其支付
经济补偿的年限最高不超过________年。

2、甲方同意在乙方妥善办理所有工作移交手续后支付乙方包
括但不限于经济补偿金、提前通知解除劳动合同赔偿金、相
应比例的年终奖等共计_______________元（大
写：_____________________________元整）扣除乙方尚欠甲
方备用金人民币_______________元（大
写：_____________________________元整），甲方将于乙方
妥善办理所有工作移交手续后实际支付乙方人民
币_______________元（大
写：_____________________________元整）。

3、甲方为乙方缴纳四金（包括基本养老保险金、基本医疗保
险金、失业保险金、住房公积金）至________年____月____
日止。

4、甲方根据相关劳动法规和规定，向乙方提供劳动合同解除
的证明并办理相关退工手续。

5、乙方应当于本协议签订后____日内妥善办理所有工作移交
手续，离职后不得作出有损公司名誉或利益之行为，否则将
承担相应的法律责任及所造成的全部损失。

6、乙方自愿放弃其它所有诉求。本协议自甲，乙双方签字
（盖章）并加盖甲方劳动合同专用章后生效。

甲方（盖章）：_________

乙方（签字盖章）：________年____月____日

解除合同的方法及法律依据篇四

本人因 原因，不能继续履行签订的《劳动合同》，需在 年
月 日离岗。特此申请解除劳动关系，请予批准。

申请人签名（签章）：

年月日

劳动合同（劳务协议）终止协议

根据双方签定的劳动合同（劳务协议），用人单位（甲方）
按以下条款之一（ ）原因决定解除、终止与乙方签定的劳动
合同（劳务协议）。 1、试用期内发现不符合录用条件或不
胜任工作。

2、合同（协议）期限届满，不再续订新的劳动合同（协议）。

3、乙方不能胜任工作，经过培训或者调整工作岗位，仍不能
胜任工作。 4、乙方患病或者非因工负伤，医疗期满后，不
能从事原工作也不能从事由甲方另行安排的工作。

5．乙方严重违反劳动纪律等甲方规章制度。或者乙方过错对
甲方利益造成重大损害。

6．客观情况发生重大变化，至使原劳动合同（劳务协议）无
法履行，经甲乙双方协商同意终止合同。 7．乙方向甲方提
出解除申请 8．劳动合同约定的其他条款：

（1）乙方应于_______年_______月_______日前办理调出手
续； （2）其他 。

甲方（签章）： 乙方：___________________

注：此协议一式二份，一份本人留存，一份交办公室。

解除合同的方法及法律依据篇五

甲乙双方于____年____月____日日签订为期年的劳动合同，
现甲乙双方同意解除劳动合同关系。经双方协商一致，签订
本最新解除劳动合同书样本如下：

2.甲方同意在乙方妥善办理所有工作移交手续后支付乙方包
括但不限于经济补偿金、提前通知解除劳动合同赔偿金、相
应比例的年终奖等共计人民币元(大写)扣除乙方尚欠甲方备
用金人民币___________元(大写)，甲方将于乙方妥善办理所
有工作移交手续后实际支付乙方人民币________________
元(大写)。

3.甲方为乙方缴纳四金(包括基本养老保险金、基本医疗保险
金、失业保险金、住房公积金)至____年____月____日止。

4.甲方根据相关劳动法规和规定，向乙方提供劳动合同解除
的证明并办理相关退工手续;

5.乙方应当于本协议签订后3日内妥善办理所有工作移交手续，
离职后不得作出有损公司名誉或利益之行为，否则将承担相
应的法律责任及所造成的全部损失。

6.乙方自愿放弃其它所有诉求。

本最新解除劳动合同书样本自甲，乙双方签字(盖章)并加盖
甲方劳动合同专用章后生效;

甲方(盖章)：_________有限公司 乙方(签字或盖
章)：_________